
2020年3月号

31 火

19 木

22 日

23 月 ゴーヤー植付け(とまと組)

20 金 春分の日

21 土 卒園式

26

27

24

25 水

11 水 弁当会　誕生会＆お別れ会

12 木 太鼓(とまと組)

13 金 リトミック　地域体操交流

18 水

30 月

6 金 リトミック

7 土

8 日

9 月

10

28 土 新年度準備

29 日

15 日

1 日

2 月

3 火 ひなまつり会　卒園記念撮影

4 水 英語

5

16 月

17 火 英語

14 土

木 避難訓練 　太鼓（とまと組）

　日ごとに暖かくなり、春の訪れを感じる季節となりました。新型コロナウイルス感染症が流行し、感
染の心配もある中、子ども達の体調管理に気を配りながら、手洗いの大切さを実感する今日この
頃。早いもので２０１９年度も最後のひと月となりました。入園、進級したての頃は、不安で泣いてい
た子もこの一年保育士や友達との日々の生活を通して、強くたくましく成長しました。卒園、進級に
向けて準備を進めながら残りの１ヵ月を楽しく過ごしていきたいと思います。この一年、保護者の皆
さん、そして地域の皆さんには、色々とご協力をいただきありがとうございました。２０２０年度もよろ
しくお願いします。

 園庭遊びが大好きな子ども達は「お外に行く
よー」と声掛けすると喜んでドアの前に集まって来
ます。帽子を被る習慣が身に付き、靴も自ら靴箱か
ら取り出して履こうと頑張っています。いちご組で
過ごすのも残り１ヵ月となりました。進級に向けて
子ども達の「できたー！」の声に共感していきなが
ら残りの生活を楽しみたいと思います。

　生活面、遊びなど身のまわりの事が自分で出来る事
を目標にしてきましたけど排泄、着脱、食事面でひと
り一人の成長が感じられるようになりました。友だち
の関わりも増えた反面、遊具の貸し借りなど順番が守
れずトラブルも見られますがその時は状況に合わせた
言葉がけで解決できてきました。異年齢での活動を多
くしたり、2歳児クラスの保育室を見学させたり、進級
を楽しみに期待を持たせたいと思います。

　もうすぐとまと組に進級することをとても楽しみに
している子ども達。おたより帳のシール貼りやお当番
活動など見守られながらひとりで出来るようになりま
した。頑張りを誉めて互いの成長を認め合い喜びたい
と思います。次年度は分園のうさぎ組さんも一緒にと
まと組への進級なので園庭遊びや園外活動を多く取り
入れて交流を深めていきたいと思います。

 とまと組での生活も残り1ヶ月となりました。年長組
になる意識も強くなり、下のクラスの子のお世話や一
緒に遊んだりする姿が増えきました。進級に対する期
待を少しずつ持ち始め年長さんになることが嬉しい様
子です。年長組さんから引継いた太鼓の稽古も始まり
意欲十分、益々楽しみな子ども達です。とまと組での
残り１ヵ月を楽しく過ごして行きたいと思います。

　運動会や発表会等、園内外でのエイサー披露で人
前に立つ事にも慣れ自信がついてきた子ども達で
す。残り少ない園生活を寂しく感じながら卒園式の
お別れの言葉や歌の練習に励んでいます。お友だち
とお別れするのは寂しいですが幼稚園に行く事に期
待が膨らんでいるようです。保護者の皆様にはこの
一年ご協力頂きありがとうございました。

新入園児面談

火 英語

木 浜下り（とまと組）

金 リトミック

英語火

2月のご意見・ご要望は０件でした。

お気づきの点がございましたら遠慮

なくお申し付けください。


